CAPUT VII.—7. *Legis infirmitas ex carne. Christus in similitudine carnis peccati*.—*Quod enim impossibile erat Legis*. Hoc enim sequitur in lectione Apostoli: *Quod impossibile erat Legis*. Et ne ipsa culparetur, quid subiunxit? *In quo infirmabatur per carnem* (ib., 3). Lex enim iubebat, et non implebat; quia caro, ubi non erat gratia, invictissime resistebat. Et *lex infirmabatur per carnem: quia lex spiritualis est; ego autem carnalis sum* (ib., 7,14). Quomodo ergo lex mihi opitularetur iu-

manda mediante la letra, pero no da la gracia? *Estaba debilitada por la carne*. ¿Qué hizo Dios, siendo ello imposible a la ley debilitada por la carne? *Dios envió a su Hijo*. ¿Qué provocaba la debilidad de la ley y por qué le era imposible? *Estaba debilitada por la carne*. ¿Qué hizo, pues, Dios? Contra la carne envió la carne; mejor, en favor de la carne envió a la carne. Dio muerte al pecado de la carne y liberó la sustancia de la carne. *Envió a su Hijo en la semejanza de la carne de pecado*. Carne, ciertamente, verdadera, pero no carne de pecado. ¿Qué quiere decir: *en la semejanza de la carne de pecado*? Carne verdadera, para que pueda hablarse de carne. ¿Por qué se habla de semejanza de carne de pecado? Porque la muerte procede del pecado, en cuanto que existe en toda carne de pecado; de ella dice el Apóstol: *Para que se aniquile el cuerpo del pecado*. Se debe, pues, a que la muerte está en toda carne de pecado. Una y otra cosa está en toda carne: la muerte y el pecado. En la carne de pecado reside la muerte y el pecado; en la semejanza de la carne de pecado residía la muerte, pero no el pecado. Si la suya hubiese sido carne de pecado y hubiese expiado con la pena de la muerte la culpa del pecado, no hubiese dicho él mismo: *He aquí que llega el príncipe de este mundo y nada hallará en mí*. «¿Por qué, pues, me dio muerte?» Porque *pagué lo que no había robado*. Lo que hizo con el tributo, eso mismo hizo con la muerte. Se le pedía el tributo, un didracma: «¿Por qué, se le preguntó, tú y tus discípulos no pagáis el tributo?» Llamando hacia sí a Pedro le dice: *¿De quiénes exigen el tributo los reyes del*

bens per litteram, et non dans gratiam? *Infirmabatur per carnem*. Quid fecit Deus, cum hoc impossibile esset legis, et infirmaretur per carnem? *Deus Filium suum misit*. Per quid infirmabatur lex, et propter quid erat hoc impossibile legis? *Infirmabatur per carnem*. Quid ergo Deus? Contra carnem misit carnem: immo etiam pro carne misit carnem. Peccatum enim carnis occidit, carnis substantiam liberavit. *Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati* (ib., 8,3). In carne quidem vera, sed non in carne peccati. Quid autem, *in similitudinem carnis peccati*? Id est, ut esset caro, vera caro. Et unde similitudo carnis peccati? Quia de peccato mors: mors est utique in omni carne peccati; de qua dicit Apostolus. *Ut evacuaretur corpus peccati* (Rom 6,6). Quia ergo mors est in omni carne peccati: sed utrumque ibi est, et mors et peccatum in carne cetera. In carne peccati et mors est, et peccatum: in similitudine carnis peccati mors erat, et peccatum non erat. Si enim caro peccati esset, et merito peccati poenam mortis lueret, non diceret ipse Dominus: *Ecce venit princeps mundi, et in me nihil inveniet* (Io 14,30). Quare ergo me occidit? Quia *quae non rapui, tunc exsolvebam* (Ps 68,5). Prorsus quod fecit de tributo, hoc fecit de morte. Exigebatur tributum, didracma: *Quare, inquit, tu et discipuli tui non redditis tributum?* Vocavit ad se Petrum, et ait ei: *Reges mundi a quibus exigunt tributum? a filiis suis, an ab*

mundo: de sus hijos o le los extraños? Respondió: *De los extraños. Entonces quedan libres de ello los hijos, le dice. Sin embargo, para no escandalizarlos, vete al mar, echa el anzuelo y al primer pez que salga del agua, es decir, el primogénito de entre los muertos, ábrele la boca y ballarás allí una estatera, es decir, dos didracmas o cuatro dracmas, puesto que era un didracma —dos dracmas— lo que se exigía por cabeza. Hallarás allí una estatera, esto es, cuatro dracmas; dadas por mí y por ti. ¿Qué es por mí y por ti?* Cristo mismo, Pedro, la Iglesia de Cristo, los cuatro evangelios de la Iglesia. Estaba oculto el misterio; no obstante, Cristo pagaba un tributo al que no estaba obligado. Así pagó incluso el tributo de la muerte; no lo debía, pero lo pagó. Si él no lo hubiera pagado aun sin estar en deuda, nunca nos hubiese librado de la nuestra.

8. Así, pues, *lo que era imposible a la ley, que sólo hacía prevaricadores, porque la mente convicta de pecado aún no había buscado al Salvador; en quien estaba debilitada por la carne, envió Dios a su Hijo en la semejanza de la carne de pecado y, con el pecado, condenó al pecado en la carne. ¿Cómo no tenía pecado, si condenó al pecado con el pecado?* Ya otra vez os expusimos esto²; quienes lo oyeron entonces, reconózanlo; quienes no lo oyeron, oíganlo ahora; quienes lo olvidaron, recuérdelo. En la ley se llamaba pecado al sacrificio ofrecido por el pecado. Con frecuencia hace mención de esto la ley; no una vez ni dos, sino que con mucha frecuencia se llama pecado al sacrificio de los pecados. Tal pecado era

alienis? Responsum est: *Ab alienis. Ergo, inquit, liberi sunt filii. Tamen ne scandalizemus eos, vade ad mare, mitte hamum, et qui primus surxerit, id est, primogenitus a mortuis; [845] aperi, inquit, os eius, et invenies ibi staterem, id est, duas didrachmas, quattuor drachmas: quia didrachma, id est, duae drachmae, in caput exigebatur. Invenies ibi staterem, hoc est, quattuor drachmas, da eis pro me et te (Mt 17,23-25). Quid est, Pro me et te?* Ipse Christus, Petrus, Ecclesia Christi, Ecclesiae quattuor Evangelia. Mysterium latebat: Christus tamen tributum non debuit persolvere. Sic persolvit et mortem: non debebat, et persolvebat. Ille nisi indebitum solveret, nunquam nos a debito liberaret.

CAPUT VIII.—8. *Christus peccatum factus.—Quod ergo impossibile erat Legis, quae faciebat praevicatore, quia nondum mens convicta quaesierat Salvatorem; in quo infirmabatur per carnem, misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne (Rom 8,3). Quomodo ergo non habebat peccatum, si de peccato damnavit peccatum? Iam aliquando exposuimus vobis hoc: sed qui meminertunt, recognoscant; qui non audierunt, audiant; qui oblitii sunt, recolant. Peccatum vocabatur in Lege sacrificium pro peccato. Assidue Lex hoc commemorat: non semel, non iterum, sed saepissime pec-*

² En los sermones 152,10-11 y 134,4-6.

Cristo. ¿Qué hemos de decir, pues? ¿Que tenía pecado? En ningún modo. Sin tener pecado, era pecado. Era pecado, acabo de decir, pero según la forma de hablar por la que se llama pecado al sacrificio por el pecado. Escucha cómo era pecado de esta forma; escucha al mismo Apóstol. Hablando de él dice: *A aquel que no conocía el pecado.* Esta frase estaba comentándoos cuando os decía esas cosas. A aquel que no conocía el pecado, es decir, a Jesucristo nuestro Señor; *a aquel que no conocía el pecado, Dios Padre lo hizo pecado por nosotros.* Al mismo Cristo, *que no conocía el pecado, Dios Padre lo hizo pecado por nosotros, para que nosotros seamos justicia de Dios en él.* Fijaos en estas dos cosas: justicia de Dios, no nuestra; en él, no en nosotros. He aquí el origen de aquellos grandes santos de quienes dice el salmo: *Tu justicia cual montes de Dios.* Y como si en el mismo salmo en que se dijo *tu justicia* se proclamara que no es justicia propia de ellos, sino *tu justicia cual montes de Dios*, continúa: *Levanté mis ojos a los montes, desde donde me vendrá el auxilio.* Desde los montes, pero no de ellos, pues *mi auxilio me viene del Señor, que hizo el cielo y la tierra.* Al decir: *tu justicia cual montes de Dios*, como si preguntara por qué nacen otros que no pertenecen a la justicia de Dios, añadió: *Tus juicios son como un abismo enorme. ¿Qué significa: como un abismo enorme?* Que son profundos, impenetrables e inaccesibles a la mirada humana. Inescrutables son las riquezas de Dios, inescrutables sus juicios y sus caminos. Por lo tanto, también aquí *envió*

cata dicebantur sacrificia pro peccatis. Tale peccatum erat Christus. Quid enim dicamus? Peccatum habebat? Absit. Peccatum non habebat, et peccatum erat. Peccatum erat, dixi, secundum illam intellegentiam, quia sacrificium pro peccato. Audi quia hoc modo peccatum erat, ipsum Apostolum audi. De illo loquens ait: Eum qui non noverat peccatum. Ipsam sententiam vobis exponebam, quando ista dicebam: Eum, inquit, qui non noverat peccatum, id est, Dominum nostrum Iesum Christum, Deus Pater eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit (2 Cor 5,21): eum ipsum Christum qui non noverat peccatum, Deus pater pro nobis peccatum fecit, ut nos simus iustitia Dei in ipso. Videte duo, iustitia Dei non nostra; in ipso, non in nobis. Inde illi magni sancti, de quibus dicit Psalmus: Iustitia tua sicut montes Dei. Et quasi diceretur in ipso Psalmo, ubi dictum est, Iustitia tua: non enim iustitia eorum, sed: Iustitia tua velut montes Dei: Levavi enim oculos meos in montes, unde venit auxilium mihi; sed non a montibus: Auxilium enim meum a Domino; qui fecit caelum et terram (Ps 120,1.2): ergo cum dixisset, Iustitia tua sicut montes Dei; quasi quaereretur: Utquid ergo alii nascuntur qui non pertinent ad iustitiam Dei? subiecit: Iudicia tua sicut multa abyssus (Ps 35,7). Quid est, sicut multa abyssus? Altum est, impenetrabile est, inaccessum est humanae intentioni. Divitiae enim Dei inscrutabiles: inscrutabilia iudicia eius, investigabiles viae eius (cf. Rom 11,33). Ergo et